
 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 250 

din 25 iunie 2020 

privind aprobarea Caietului de sarcini 

și încheierea contractului ”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii si 

verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai 

Viteazul, nr. 5-8, Arad”, cu S.C. RECONS S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare cu nr. 40271/17.06.2020, 

Analizând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 12/03.06.2020 pentru aprobarea 

D.A.L.I. la obiectivul de Investiție ”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor 

roșii și verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața 

Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, 

Ținând seama de raportul nr. 40332/17.06.2020 al Serviciului Dezvoltare Imobile din 

cadrul Direcției Dezvoltare și Întreținere, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul  prevăzut de art. 31 din Legea  nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare,   

Cu respectarea art. VI din Ordonanața de urgență a Guvernului nr. 2/2014 de modificare 

a Legii nr. 95/2006, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (22 consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

c), alin. (10) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

  

Art. 1. Se aprobă Caietul de sarcini, parte integrantă din Proiectul Tehnic nr. 5/2020, 

elaborat de  către S.C. UNICOMP S.A. București, pentru realizarea obiectivului de investiție 

„Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 



la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă atribuirea contractului de achiziție de lucrări către S.C. RECONS S.A. 

Arad, pe o durată de două luni calendaristice, pentru realizarea obiectivului de investiție 

”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii și verzi împotriva COVID–19 

la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în 

temeiul prevăzut de art. 31 alin. (1) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 3.  Se aprobă modelul de contract de lucrări, conform Anexei 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se                 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.06.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ______________2020 

privind aprobarea Caietului de sarcini 

și încheierea contractului”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii si verzi 

împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, 

Arad”, cu S.C. RECONS S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu                                            

nr. 40271/17.06.2020, 

Analizând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 12/03.06.2020 pentru aprobarea D.A.L.I. la 

obiectivul de Investiție ”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii și verzi 

împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, 

Arad”, 

Ținând seama de raportul nr. 40332/17.06.2020 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul 

Direcției Dezvoltare și Întreținere, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul  prevăzut de art. 31 din Legea  nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările 

și completările ulterioare,   

Cu respectarea art. VI din O.U.G. nr. 2/2014 de modificare a Legii nr. 95/2006, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. c), alin. 

(10) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

  

Art. 1. Se aprobă Caietul de sarcini, parte integrantă din Proiectul Tehnic nr.5/2020, elaborat de  

către S.C. UNICOMP S.A. București, pentru realizarea obiectivului de investiție „Lucrări de 

modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului 

Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, conform Anexei 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă atribuirea contractului de achiziție de lucrări către S.C. RECONS S.A. Arad, 

pe o durată de două luni calendaristice, pentru realizarea obiectivului de investiție ”Lucrări de 

modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii și verzi împotriva COVID–19 la clădirea fostului 

Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în temeiul prevăzut de art. 31 alin. 

(1) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3.  Se aprobă modelul de contract de lucrări, conform Anexei 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se                 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      SECRETAR GENERAL, 
Serviciul Dezvoltare Imobile  

Red./Dact. D.P./D.P. 

Cod:PMA-S4-01 

ROMÂNIA P R O I E C T  Avizat, 

JUDEŢUL ARAD Nr. 219/18.06.2020  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 40271 din 17.06.2020 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin. (1) și art. 139 alin. (3) lit.”g” din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, precum și prevederilor art. 37 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea Caietului de Sarcini, parte integrantă a Proiectului Tehnic nr. 5/2020, elaborat de 

S.C. UNICOMP S.A., precum și atribuirea unui contract de lucrări S.C. RECONS S.A., 

pentru realizarea obiectivului de investiție publică “Lucrări de modernizare și dotări pentru 

delimitarea zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal 

Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în temeiul  prevăzut de art. 31 din Legea 

nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare,  

în susținerea căreia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Primăria Municipiului Arad prin Serviciul Dezvoltare Imobile dorește, la cererea Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Arad, realizarea unor lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea 

zonelor roșii și verzi împotriva Covid-19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai 

Viteazul, nr. 5-8, Arad. 

Prin prezenta documentație sunt analizate deficiențele apărute la trei dintre pavilioanele 

funcționale ale spitalului, respectiv: 

- Pavilion A – ambulatorii de specialitate, regim de înălțime Parter + 1 Etaj 

- Pavilion B – Urologie, Chirugie 2, regim de înălțime Demisol, Parter și 2 Etaje 

- Pavilion C – Balneofizioterapie, regim de înălțime Demisol + Parter. 

Obiectivul principal al investiției constă în realizarea unor lucrări de modernizare și dotări 

pentru delimitarea zonelor roșii și verzi Covid-19 Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, 

Arad, în contextul actual de luptă împotriva pandemiei de COVID-19. 

Totodată, aceste lucrări trebuie realizate în regim de urgență, ele având rolul de a delimita zonele 

infestate sau posibil infestate cu viruși (zonele roșii) de zonele sigure, cu grad mic de posibilitate a 

infestării (zonele verzi).  

Având în vedere cele menționate mai sus: 

 

PROPUN 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

- aprobarea Caietului de sarcini, parte integrantă a Proiectului Tehnic nr. 5/2020, elaborat de 

S.C. UNICOMP S.A. București, 

- aprobarea încheierii unui contract de lucrări, în temeiul  prevăzut de art. 31 din Legea nr. 

98/2016 cu modificările și completările ulterioare, cu S.C. RECONS S.A. Arad, în scopul 

realizării obiectivului de investiție publică “Lucrări de modernizare și dotări pentru 

delimitarea zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal 

Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad. 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA DEZVOLTARE ȘI ÎNTREȚINERE 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

Nr. 40332 /N5/17.06.2020  

 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 40271/17.06.2020, al d-lui Călin Bibarț,   

                      Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectiv: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

Aprobarea Caietului de sarcini, parte integrantă din Proiectul tehnic nr.5/2020, elaborat de  

către      S.C. UNICOMP S.A. București și încheierea contractului ”Lucrări de modernizare 

și dotări pentru delimitarea zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului 

Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în temeiul  prevăzut de 

art. 31 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare, cu S.C. RECONS 

S.A. 

  

Obiective principale : 

-  realizarea unor lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor roșii și verzi  

Covid-19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-

8 

- realizarea în regim de urgență a acestor lucrări, în scopul delimitării zonelor infestate sau 

posibil infestate cu viruși (zonele roșii) de zonele sigure, cu grad mic de posibilitate a 

infestării (zonele verzi)  

Proprietar al fostului Spital Municipal înscris în CF nr. 353638 este Municipiul Arad, iar 

beneficiarul investiției este Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, investiție realizată de 

Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul Dezvoltare Imobile. 

S-au identificat următoarele deficiențe și neconformități tehnice și funcționale:  

Nu sunt prevăzute circuite funcționale de separare corespunzătoare pentru: 

- filtru pentru bolnavi 

- filtru pentru personalul medical prevăzut cu vestiar și duș 

- spațiu pentru pregătirea bolnavilor 

- camere de lucru asistenți medicali 

- cameră de odihnă medici 

- spațiu pentru dezinfecția de nivel înalt 

Neconformități ale finisajelor interioare: 

- dificultăți majore privind curățarea și dezinfectarea conform normelor de igienă în 

vigoare 

- exfolierea vopselei lavabile de pe tavan și pereți 

- degradarea placajului de faianță de pe pereți 

- degradarea pardoselilor din PVC 

- existența elementelor de tâmplărie deteriorate și/sau nefuncționale 



- lipsa elementelor pentru a se realiza separarea zonelor roșii de zonele verzi în fluxurile 

de tratare a pacienților 

Deficiențe la instalațiile electrice: 

- prizele existente sunt în număr insuficient pentru a se realiza alimentarea cu energie 

electrică a tuturor echipamentelor necesare pentru tratarea și monitorizarea pacienților 

- insuficiența tablourilor și a traseelor de distribuție energie electrică de forță 

Insuficiența de instalații de fluide medicale: 

- insuficiența surselor și a traseelor de fluide medicale în aripa B a spitalului, inclusiv lipsa 

unui spațiu adecvat pentru montarea echipamentelor. 

 

Luând în considerare adresa Agenției Naționale pentru Achiziții Publice cu nr. 9826/28.06.2018, 

înregistrată la Registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 49849/03.07.2018, prin care se 

precizează faptul că “Municipiul Arad, în calitate de autoritate contractantă, se poate preleva de 

prevederile art. 31 alin.(1) din Legea 98/2016,  în cazul atribuirii contractelor de achiziție 

publică către S.C. RECONS S.A.”, această societate comercială îndeplinind cumulativ 

următoarele condiții: 

 

- Municipiul Arad exercită controlul financiar și auditul public intern asupra S.C. RECONS S.A. 

Arad, 

- prin Hotărâre de Consiliu Local (HCLM), sunt aprobate bugetele anuale de venituri și cheltuieli 

ale Societății, 

- prin Hotărâre de Consiliu Local (HCLM), se aprobă organigrama de funcționare, 

- prin Hotărâre de Consiliu Local (HCLM), se aprobă situațiile financiare la sfârșit de an, 

- prin Hotărâre de Consiliu Local (HCLM), se aprobă rapoartele de activitate ale membrilor 

Consiliului de Administrație, 

- prin Hotărâre de Consiliu Local (HCLM), se aprobă alocații anuale bugetare privind investițiile, 

- nu există participare privată la capital 

- mai mult de 80% din activitățile S.C. RECONS SA. Arad. sunt efectuate în vederea îndeplinirii 

sarcinilor care îi sunt încredințate de către Municipiul Arad. 

Totodată, prin adresa Agenției Naționale pentru Achiziții Publice cu nr. 12786/24.08.2018, 

înregistrată la Registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 63166/29.08.2018, se precizează 

faptul că “la calculul procentului pot fi avute în vedere toate activitățile persoanei juridice 

efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor care îi sunt încredințate de către autoritatea 

contractantă, indiferent de modalitatea prin care au fost atribuite respectivele sarcini.” 

Prin urmare, 

 

                                                                      PROPUNEM 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

- Aprobarea Caietului de sarcini, parte integrantă a Proiectului tehnic nr. 5/2020, elaborat de                

S.C. UNICOMP S.A. București, 

- Aprobarea atribuirii contractului ”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea 

zonelor roșii si verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat 

în Piața Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în temeiul  prevăzut de art. 31 din Legea nr. 98/2016 

cu modificările și completările ulterioare, către S.C. RECONS S.A. Arad. 

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                                         ȘEF SERVICIU, 

                              Ioan Ignat                                                        Daniel Pruteanu 

 

      Vizat juridic,                                                          Consilier,                                                                                                      

                                                                                                    Ionela-Iela Cojocariu 



Anexa 2 la Hotărârea Nr. 250/25.06.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

CONTRACT DE LUCRĂRI 

nr. _________din data de___________ 

 

 

1. Părţile contractante 

Autoritatea contractantă MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, 

jud. Arad, telefon 0257/281850, fax 0257/284744, cod fiscal 3519925, cont 

RO62TREZ24A510103200200X deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin dl. 

Călin Bibarț – Primar și d-na Claudia Grozavu – Director Economic, în calitate de achizitor, pe de o 

parte,  

şi  

executantul S.C. RECONS S.A., cu sediul în Arad, jud. Arad, B-dul. Iuliu Maniu, FN, 

tel./fax. 0257/281458,  cu nr. de înmatriculare J02/91/1996, CUI RO8189348, cont trezorerie 

RO02TREZ0215069XXX007016 deschis la Trezoreria Arad, reprezentată prin dl. Mehelean 

Gheorghe, Director, în calitate de executant, pe de altă parte. 

 

2. Definiţii  

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. contract – reprezintă prezentul contract si toate Anexele sale; 

b. achizitor si executant - părtile contractante, asa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

c. preţul contractului - preţul plătibil executantului de către achizitor, în baza contractului pentru 

îndeplinirea integrală şi corespunzatoare a tuturor obligaţiilor sale, asumate prin contract; 

d. amplasamentul lucrării - locul unde  executantul execută lucrarea; 

e. forţa majoră -  un eveniment mai presus de controlul părtilor, care nu se datorează greşelii sau 

vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi care face imposibilă 

executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, 

revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe  naturale, restricţii apărute ca urmare a unei 

carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunciativă. Nu este considerat fortă majora 

un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem 

de costisitoare executarea obligaţiilor uneia din parţi. 

f. zi - zi calendaristică;  

g. an - 365 zile; 

 

3. Interpretare 

3.1 În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include 

forma de plural si vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context. 

3.2 Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se 

specifică în mod diferit. 

 

Clauze obligatorii 

 

4.  Obiectul principal al contractului 

4.1 Executantul se obligă să execute ”Lucrări de modernizare și dotări pentru delimitarea zonelor 

roșii și verzi împotriva COVID 19 la clădirea fostului Spital Municipal Arad, situat în Piața 

Mihai Viteazul, nr. 5-8, Arad”, în conformitate cu obligaţiile asumate prin prezentul contract şi 

cu respectarea cerinţelor Caietului de sarcini (Proiect tehnic nr. 5/2020, elaborat de S.C. 

UNICOMP S.A. București) şi a celorlalte documente ale contractului. 

 

5. Preţul contractului 

5.1 Achizitorul se obligă să plătească executantului lucrările executate conform ofertei financiare, 

care devine anexa la contract. 



5.2 Valoarea contractului de lucrări este în valoare de __________________ lei, inclusiv TVA, 

conform indicatorilor tehnico-economici din D.A.L.I., aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr._________/______________. 

 

6. Durata contractului 

6.1 Durata prezentului contract este de la ____________ până la _______________. 

 

7. Documentele contractului şi ordinea de precedenţă în interpretare 

7.1 Documentele contractului sunt: 

a) Caietul de sarcini  

b) Propunerea tehnică  

c) Propunerea financiară. 

 

8. Executarea contractului  

Executarea contractului se face conform prevederilor Caietului de sarcini și începe din ziua 

următoare semnării contractului de lucrări. 

 

9. Obligațiile principale ale executantului   

9.1 – Executantul are obligaţia de a executa şi finaliza lucrările, precum şi de a remedia eventualele 

deficiențe, cu atenţia şi promptitudinea cuvenită, în concordanţă cu obligaţiile asumate prin contract 

şi cu respectarea Caietului de sarcini. 

9.2 - Executantul are obligaţia de a supraveghea lucrările, de a asigura specialiştii solicitaţi sau 

necesari conform prevederilor legale pentru execuția lucrării, forţa de muncă, materialele, 

instalaţiile, echipamentele şi toate celelalte obiecte, fie de natură provizorie, fie definitive, cerute de 

şi pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se 

poate deduce în mod rezonabil din contract.   

9.3 - Executantul este pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilitatea şi siguranţa tuturor 

operaţiunilor executate, precum şi pentru procedeele de execuţie utilizate, cu respectarea 

prevederilor şi a reglementărilor legii privind calitatea în construcţii.  

9.4 - Executantul are obligaţia de a respecta şi executa dispoziţiile achizitorului în orice problemă, 

menţionată sau nu în contract, referitoare la lucrare. În cazul în care executantul consideră că 

dispoziţiile achizitorului sunt nejustificate sau inoportune, acesta are dreptul de a ridica obiecţii, în 

scris, fără ca obiecţiile respective să îl absolve de obligaţia de a executa dispoziţiile primite, cu 

excepţia cazului în care acestea contravin prevederilor legale. 

9.5 - Pe parcursul execuţiei lucrărilor şi a remedierii defecțiunilor, executantul are obligaţia: 

i) de a lua toate măsurile pentru asigurarea tuturor persoanelor a căror prezenţă pe şantier este 

autorizată şi de a menţine şantierul (atât timp cât acesta este sub controlul său) şi lucrările (atât timp 

cât acestea nu sunt finalizate şi ocupate de către achizitor) în starea de ordine necesară evitării 

oricărui pericol pentru respectivele persoane; 

ii) de a asigura confortului riveranilor;  

iii) de a lua toate măsurile rezonabil necesare pentru a proteja mediul pe şi în afara şantierului 

şi pentru a evita orice pagubă sau neajuns provocate persoanelor, proprietăţilor publice sau altora, 

rezultate din poluare, zgomot sau alţi factori generaţi de metodele sale de lucru. 

9.6 - Executantul este responsabil pentru menţinerea în bună stare a lucrărilor, materialelor, 

echipamentelor şi instalaţiilor care urmează a fi puse în operă de la data începerii lucrării, până la 

data semnării procesului verbal de recepție a lucrării. 

9.7 - (1) Pe parcursul execuţiei lucrărilor şi a remedierii defecțiunilor, executantul are obligaţia, în 

măsura permisă de respectarea prevederilor contractului, de a nu stânjeni inutil sau în mod abuziv: 

 a) confortul riveranilor, sau 

 b) căile de acces, prin folosirea şi ocuparea drumurilor şi căilor publice sau private care deservesc 

proprietăţile aflate în posesia achizitorului sau a oricărei alte persoane. 

(2) Executantul va despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamaţiilor, acţiunilor în justiţie, 

daunelor-interese, costurilor, taxelor şi cheltuielilor indiferent de natura lor, rezultând din sau în 

legătură cu obligaţia prevăzută la alin. (1), pentru care responsabilitatea revine executantului. 

9.8 - (1) Executantul are obligaţia de a utiliza în mod rezonabil căile de acces spre lucrare. 



(2) În cazul în care se produc deteriorări sau distrugeri pe domeniul public ca urmare a circulaţiei şi 

transportului cu materiale, utilaje, echipamente etc, executantul are obligaţia de a despăgubi 

achizitorul sau de a remedia stricăciunile produse, pe cheltuiala sa. 

(3) Executantul va suporta şi va asigura costul permisului de liberă circulaţie pentru autovehiculele 

de peste 3,5 tone care transportă materialele la punctul de lucru situat în zona cu restricţie de 

circulaţie. 

9.9 - (1) Pe parcursul execuţiei lucrării, executantul are obligaţia: 

i) de a evita, pe cât posibil, acumularea de obstacole inutile pe şantier; 

ii) de a depozita sau retrage orice utilaje, echipamente, instalații, surplus de materiale; 

iii) de a aduna şi îndepărta de pe şantier dărâmăturile, molozul sau lucrările provizorii de orice 

fel, care nu mai sunt necesare. 

(2) Executantul are dreptul de a reţine pe şantier, până la sfârşitul perioadei de garanţie, numai acele 

materiale, echipamente, instalaţii sau lucrări provizorii, care îi sunt necesare în scopul îndeplinirii 

obligaţiilor sale în perioada de garanţie. 

9.10  -  Executantul se obligă de a despăgubi achizitorul împotriva oricăror: 

i) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală 

(brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau utilajele 

folosite pentru sau în legătura cu execuţia lucrărilor sau încorporate în acestea; şi 

ii) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente; cu excepția situației în 

care o astfel de încălcare rezultă din respectarea proiectului autorizat sau documentației tehnice 

întocmite de către achizitor, cu excepţia situaţiei în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea 

caietului de sarcini întocmit de către achizitor. 

9.11 - Executantul se obligă să execute lucrările la standardele și/sau performanțele prezentate în 

propunerea tehnică, privind cantitatea și calitatea lucrărilor. 

 

10. Obligaţiile achizitorului 

10.1 Achizitorul are obligația de a pune la dispoziția executantului, făra plată, dacă nu s-a convenit 

altfel, amplasamentul lucrării, liber de orice sarcină  

10.2 Achizitorul are obligaţia de a examina şi măsura lucrările care devin ascunse, dacă este cazul, 

în cel mult 5 zile de la notificarea executantului. 

10.3 Achizitorul este pe deplin responsabil de exactitatea documentelor şi a oricăror alte informaţii 

furnizate executantului precum şi pentru dispoziţiile şi livrările sale. 

 

11.  Sancţiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligaţiilor  

11.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, executantul nu reușește să-şi îndeplinească obligaţiile 

asumate prin contract, atunci achizitorul este îndreptăţit de a deduce din plata neefectuată, ca 

penalităţi, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,03 %  pe zi de întârziere.  

11.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 de zile de la data înregistrării 

acestora, atunci acesta are obligaţia de a plăti, ca penalităţi, o suma echivalentă cu o cotă de 0,03 % 

pe zi de întârziere din plata neefectuată. 

11.3 - Nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părţi, în mod 

culpabil şi repetat, dă dreptul părţii lezate de a considera contractul de drept reziliat şi de a pretinde 

plata de daune-interese. Rezilierea contractului se va face printr-o notificare scrisă adresată 

executantului. 

11.4 - Achizitorul îşi rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o notificare scrisă 

adresată executantului, fără nici o compensaţie, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiţia ca 

această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru 

executant. În acest caz, executantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru 

partea din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 

11.5 - Autoritatea contractantă are dreptul de a denunţa unilateral prezentul contract în perioada de 

valabilitate a acestuia dacă contractantul încalcă grav obligaţiile care rezultă din legislaţia europeană 

relevantă şi această încălcare a fost constatată printr-o decizie a Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene.  

  



Clauze specifice 

 

12. Garanţia de bună execuţie a contractului 

12.1 - (1) Executantul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în cuantum de 

5% din valoarea fără TVA a contractului, respectiv suma de _________________ RON pentru toată 

perioada de valabilitate a contractului. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin virament bancar, printr-un instrument de garantare emis 

în condiţiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări, care devine anexă la contract 

sau prin reţineri din facturile prezentate spre plată achizitorului. În acest ultim caz, sumele se vor 

vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de executant la dispoziţia achizitorului, suma 

minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea fără TVA a contractului, respectiv 

de ______ RON. În acest scop, contractantul are obligaţia de a deschide la unitatea Trezoreriei 

Municipiului Arad un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii contractante. Pe parcursul 

îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze acest cont de disponibil prin 

reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până la concurenţa sumei stabilite 

drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. Autoritatea contractantă va înştiinţa 

contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre destinaţia lui. Din contul de disponibil 

deschis la Trezoreria Arad pe numele contractantului, pot fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu 

avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă unităţii Trezoreriei Arad, cât şi de unitatea 

Trezoreriei __________________ la solicitarea scrisă a autorităţii contractante în favoarea căreia 

este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este purtător de dobândă în favoarea 

contractantului. 

12.2  Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 

prejudiciului creat, dacă executantul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 

necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de buna execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru executantului, precizând 

totodată obligaţiile care nu au fost respectate.    

12.3 – Achizitorul se obligă sa restituie garanţia de bună execuţie după cum urmează: 

(1)  70 % din valoarea garanţiei, în termen de 14 zile de la data încheierii Procesului verbal de 

recepţie la terminarea lucrărilor, dacă autoritatea contractantă nu a ridicat, până la acea dată, 

pretenţii asupra ei, iar riscul pentru vicii ascunse este minim; 

(2) Restul de 30 % din valoarea garanţiei, la expirarea perioadei de garanţie a lucrărilor executate, pe 

baza procesului verbal de recepţie finală. 

(3) În situația în care garanția de bună execuție se constituie printr-un instrument de garantare, 

executantul se obligă să încheie polița de asigurare după cum urmează: 

 - pentru valoarea de _________ RON reprezentând toată garanția de bună execuție (100%) cu 

valabilitate pe toată durata contractului 

 - pentru valoarea de _________ RON reprezentând 30% din garanția de bună execuție constituită 

inițial, valabilitatea poliței va acoperi perioada de garanție acordată lucrărilor. 

12.4. Instrumentul de garantare care face dovada constituirii garanţiei de bună execuţie devine anexă 

la prezentul contract. 

12.5 - Garanţia tehnică este distinctă de garanţia de bună execuţie a contractului 

 

13. Începerea şi execuţia lucrărilor 

13.1 - (1) Executantul are obligaţia de a începe lucrările în timpul cel mai scurt posibil de la 

transmiterea adresei. 

 (2) În cazul în care executantul întârzie începerea lucrărilor, terminarea pregătirilor sau dacă nu îşi 

îndeplineşte îndatoririle prevăzute la clauza 9.1, achizitorul este îndreptăţit să-i fixeze executantului 

un termen până la care activitatea să intre în normal şi să îl avertizeze că, în cazul neconformării, la 

expirarea termenului stabilit îi va rezilia contractul. 

13.2 - (1) Achizitorul are dreptul de a supraveghea desfăşurarea execuţiei lucrărilor şi de a stabili 

conformitatea lor cu specificaţiile din anexele la contract. Părţile contractante au obligaţia de a 

notifica, în scris, una celeilalte, identitatea reprezentanţilor lor atestaţi profesional pentru acest scop. 



(2) Executantul are obligaţia de a asigura accesul reprezentantului achizitorului la locul de muncă, în 

ateliere, depozite şi oriunde îşi desfăşoară activitaţile legate de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

contract, inclusiv pentru verificarea lucrărilor ascunse.  

13.3 - Probele neprevăzute şi comandate de achizitor pentru verificarea unor lucrări sau materiale 

puse în operă vor fi suportate de executant dacă se dovedeste ca materialele nu sunt corespunzătoare 

calitativ sau că manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. 

În caz contrar, achizitorul va suporta aceste cheltuieli. 

13.4 - (1) Executantul are obligaţia de a nu acoperi lucrările care devin ascunse, dacă este cazul, fără 

aprobarea achizitorului. 

(2) Executantul are obligaţia de a notifica achizitorului, ori de câte ori astfel de lucrări sunt finalizate 

pentru a fi examinate şi măsurate. 

(3) Executantul are obligaţia de a dezveli orice parte sau părti de lucrare, la dispoziţia achizitorului, 

şi de a reface aceasta parte sau parţi de lucrare, dacă este cazul. 

(4)  În cazul în care se constată că lucrările sunt de calitate corespunzătoare şi au fost executate 

conform documentaţiei de execuţie, atunci cheltuielile privind dezvelirea şi refacerea vor fi suportate 

de către achizitor, iar în caz contrar, de către executant. 

 

14. Întârzierea şi sistarea lucrărilor 
14.1 - Nu se acceptă prelungirea duratei contractului, cu excepţia cazurilor de forţă majoră. 

 

15. Finalizarea lucrărilor 

15.1 - Ansamblul lucrărilor sau, dacă este cazul, oricare parte a lor, prevăzut a fi finalizat într-un 

termen stabilit prin adresă, trebuie finalizat în termenul convenit, termen care se calculează de la 

data începerii lucrărilor. 

15.2 - (1) La finalizarea lucrărilor, executantul are obligaţia de a notifica, în scris, achizitorului că 

sunt îndeplinite condiţiile de recepţie solicitând acestuia recepţia. 

(2) Pe baza situaţiilor de lucrări executate confirmate şi a constatărilor efectuate pe teren, achizitorul 

va aprecia dacă sunt întrunite condiţiile pentru recepţia lucrărilor. În cazul în care se constată că sunt 

lipsuri sau deficienţe, acestea vor fi notificate executantului, stabilindu-se şi termenele pentru 

remediere şi finalizare. După constatarea remedierii tuturor lipsurilor şi deficienţelor, la o nouă 

solicitare a executantului, achizitorul va notifica Serviciul Baze Sportive. 

15.3 – Direcția Patrimoniu prin Serviciul Baze Sportive,  are obligaţia de a constata stadiul 

îndeplinirii lucrărilor prin corelarea prevederilor acestuia cu documentaţia de execuţie şi cu 

reglementările în vigoare. În funcţie de constatările făcute, achizitorul are dreptul de a aproba sau de 

a respinge recepţia. 

 

16. Modalităti de plată 

16.1 - Achizitorul are obligaţia de a efectua plata către executant, după cum urmează: 

 - plata facturilor se face în termen de 30 de zile calendaristice de la data înregistrării 

facturii la registratura autorității contractante. 

16.2 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 60 zile de la data înregistrării acestora, 

atunci executantul are dreptul de a sista executarea lucrărilor sau de a diminua ritmul execuţiei. 

Imediat ce achizitorul îşi onorează restanţa, executantul va relua executarea lucrărilor în cel mai 

scurt timp posibil. 

16.3 Plata se va efectua de la diviziunea bugetară ____________________. 

 

17. Ajustarea  preţului contractului 

17.1 - Pentru lucrările executate, plăţile datorate de achizitor executantului sunt cele declarate în 

propunerea financiară, anexa la contract. 

17.2 Prețurile vor putea fi actualizate doar cu indicele de inflație dacă este cazul; Ajustarea prețului 

se va face la prețurile unitare ofertate în propunerea financiară, nu mai repede de 12 luni de la ultima 

ajustare.  

 

18. Amendamente  



18.1 - Cu excepţia clauzelor 5 și 6, părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, 

de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor 

circumstanţe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute 

la data încheierii contractului. 

 

19. Subcontractanţi 

19.1 – (1) Executantul are obligaţia, în cazul în care părţi din contract le subcontractează, de a 

încheia contracte cu subcontractaţii desemnaţi, în concordanţă cu  oferta depusă. 

19.2 - (1) Executantul are obligaţia de a prezenta la încheierea contractului, toate contractele 

încheiate cu subcontractanţii desemnaţi,dacă sunt cunoscuţi la momentul respectiv. 

(2) Lista subcontractanţilor, cu datele de recunoaştere ale acestora, partea/părţile din contract care 

urmează a fi îndeplinite, valoarea lucrărilor, cât şi contractele încheiate cu aceştia se constituie în 

anexe la contract.  

(3) Executantul are dreptul de a înlocui subcontractanții sau de a implica noi subcontractanți pe 

durata execuției contractului, doar cu acordul achizitorului și dacă activitățile încredințate acestora 

au fost indicate în ofertă ca fiind realizate de subcontractanți. 

(4) Noii subcontractanți au obligația de a transmite certificatele și alte documente solicitate de 

achizitor pentru verificarea inexistenţei unor situaţii de excludere şi a resurselor/capabilităţilor 

corespunzătoare părţii lor de implicare în contractul care urmează să fie îndeplinit De asemenea, vor 

prezenta o declarație pe propria răspundere că își asumă respectarea prevederilor caietului de sarcini 

și a propunerii tehnice depuse de executant la ofertă, aferentă activității supuse subcontractării. 

(5) Valoarea aferentă activităților de subcontractare va fi cel mult egală cu valoarea declarată în 

cadrul ofertei ca fiind subcontractată. 

(6) În situația în care un subcontractant se retrage sau un acord de subcontractare este denunțat 

unilateral / reziliat de către una dintre părți, sau subcontractantul intră în faliment, contractantul are 

obligația de a prelua partea/părțile din contract aferente activității subcontractate, sau de a înlocui 

acest subcontractant cu un nou subcontractant în condițiile aliniatelor (3), (4) și (5). 

19.3 - (1) Executantul este pe deplin răspunzător faţă de achizitor de modul în care îndeplineşte 

contractul. 

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător faţă de prestator de modul în care îşi îndeplineşte 

partea sa din contract.  

(3) Executantul are dreptul de a pretinde daune-interese subcontractanţilor dacă aceştia nu îşi 

îndeplinesc partea lor din contract.  

19.4 – Eventualele plăți directe către subcontractanții declarați vor fi făcute conform prevederilor 

legale incidente. 

 

20. Cesiunea 

20.1 – Nu este permisă cesiunea. 

 

21. Forţa majoră 

21.1 - Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 

21.2 - Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

21.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

21.4 - Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat 

şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea 

limitării consecinţelor. 

21.5 - Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 6 luni, 

fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, 

fără ca vreuna din părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

 

22. Soluţionarea litigiilor 



22.1 - Achizitorul şi executantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 

tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu 

îndeplinirea contractului. 

22.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul şi executantul nu 

reusesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se 

soluţioneze de către instanţele judecătoreşti din România.  

 

23. Limba care guvernează contractul 

23.1 - Limba care guvernează contractul este limba română. 

 

24. Comunicări 

24.1 - (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 

transmisă în scris. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în momentul primirii. 

24.2 - Comunicările între părti se pot face şi prin telefon, telegramă, fax sau e-mail cu condiţia 

confirmării în scris a primirii comunicării. 

 

25. Legea aplicabilă contractului 

25.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

 

Părţile au înţeles să încheie prezentul contract în trei exemplare, un exemplar pentru executant şi 

două exemplare pentru achizitor.       

 

  MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

_______________ 

           EXECUTANT 

           S.C. RECONS. S.A. 

               ___________________     

 

Director Executiv – Direcția Economică ______________ 

 

Viza CFP _______________________________________ 

 

Director Executiv Direcția Dezvoltare și Întreținere _____ 

 

Șef Serviciul Achiziții Publice _______________________ 

 

Viza juridică ____________________________________ 

 

Șef Serviciul Dezvoltare și Întrețienere________________ 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 




















































































